yang berkaitan dengan ibadat haji Rasulullah SAW sebagai tolak ukur dalam perbincangan

ini.

2.3.1 Haji Nabi Muhammad

Dalam Islam, haji adalah ibadat yang diwajibkan kepada setiap muslim yang

mempunyai kesanggupan untuk melaksanakannya. Menurut jumhur ulama, perintah

mengenai kewajipan haji bagi Nabi Muhammad dan umatnya, diterima 6H./628M.,
26

iaitu

ketika firman Allah yang memerintahkan Nabi Muhammad dan umatnya untuk

melaksanakan ibadat haji dan umrah. Untuk melaksanakan perintah tersebut, pada 25

Zulkaedah tahun 10 Hijrah atau 632 Masihi, saat yang dinanti-nantikan pun tiba. Rasulullah

Menurut Ibn Tin,

sesungguhnya umrah pada tahun berikutnya („umrah qadiyah), keduanya digabungkan dan

dihitung sekali umrah sahaja.
28

Walaupun demikian, pendapat yang paling kuat mengatakan

Nabi Muhammad SAW melaksanakan umrah hanya tiga kali selama hidupnya. Pertama,

umrah yang dilaksanakan pada 7H./629M., untuk menepati perjanjian Hudaibiyah; kedua,

pada 8H./630M. yang disebut umrah Zulkaedah atau Ji‟ranah dan ketiga, pada 10H./632M.,

yakni ketika Beliau melaksanakan haji wada„ (haji perpisahan).
29

27 Al-Hasani, Nafahat al-Islam min al-Balad al-Haram, 110.

28 Al-„Asqalani, Bulugh al-Maram, 336.

29 M.

Nabi Muhammad SAW hanya sekali melaksanakan ibadat haji. Tidak terdapat

perbezaan pendapat mengenai hal ini. Nabi melaksanakan haji pada 10H./632M., yang

masyhur dengan haji wada„. Ini kerana, tidak berapa lama sesudah itu Nabi wafat. Pada

8H./630M., setelah Fath al-Makkah, Nabi tidak segera melaksanakan ibadat haji kerana

ketika itu penduduk Makkah melaksanakan haji pada bulan Zulkaedah sesuai dengan

tradisinya. Tahun berikutnya, ketika masyarakat Makkah melaksanakan haji pada bulan

Zulhijah, Nabi sebenarnya tidak bermaksud untuk melaksanakan haji.

Perlaksanaan ibadat harus terpisah

menjadi dua kelompok, baik tempat mahupun waktunya. Kaum musyrikin yang tidak mahu

berdamai dengan kuam muslimin akan dibersihkan dari Makkah.

Sebagaimana yang diketahui, Nabi Muhammad melaksanakan ibadat haji hanya

sekali selama hidupnya, iaitu haji wada„ (10H./632M.), empat tahun setelah Beliau

menerima perintah kewajipan haji. Nabi Muhammad SAW melaksanakan haji berdasarkan

manasik yang ditetapkan oleh Allah. Sebahagian besar tempat, waktu dan kegiatan yang

terdapat dalam manasik Nabi Muhammad SAW adalah sama dengan manasik haji Nabi

Ibrahim a.s.

tiba di Makkah setelah 4 malam perjalanan dalam bulan Zulhijah.
38

Berdasarkan keterangan

Ibn „Abbas tersebut dapat dianggarkan bahawa Nabi dan jemaahnya berangkat dari

Zulhulayfah pada Ahad, 26 Zulkaedah, atau bersamaan 23 Februari 632M., dan tiba di

Makkah pada Isnin, 4 Zulhijah 10H. bersamaan 2 Mac 632M.
39

Para ulama menetapkan

Syawal, Zulkaedah dan Zulhijah sebagai waktu yang sah untuk melaksanakan ibadat haji.

36 H.R. Imam Muslim, no. 1243.

37 Al-Nawawi, Muhy al-Din Abi Zakariyya Yahya bin Sharf, Sharh Sahih Muslim (Bairut: Dar al-Fikr, 1972), 4:341.

yang membawa binatang korban tetap mengenakan pakaian ihram sehingga waktu

perlaksanaan haji.
45

Jadi, para sahabat yang hanya mengambil umrah, telah mengubah

niatnya dari ihram haji yang ditetapkan di Zulhulayfah, menjadi niat umrah.
46

Pada hari Tarwiyah, Jumaat 8 Zulhijah 10H. atau 7 Mac 632M., Nabi Muhammad

SAW berserta rombongan bertolak ke Mina sambil mengucapkan doa talbiyah. Sebelum

bertolak ke Mina, jemaah haji yang telah melaksanakan umrah terlebih dahulu harus berniat

haji dan memakai kembali pakaian ihramnya. Di Mina, yang terletak sekitar 11 km dari

majlis taklim dan halaqah dalam masjidnya di Madinah. Setelah Rasulullah wafat, kegiatan

majlis taklim dan halaqah itu dilanjutkan oleh para sahabatnya. Dengan demikian, Madinah

menjadi pusat pembelajaran Islam selama masa pemerintahan Muhammad SAW (1-

11H./622-632 M.) dan masa pemerintahan Khulafa‟ al-Rasyidin (11-41H./632-661M.).

Pada masa pemerintah Bani Umayyah (41-132H./661-750M.), Makkah menjadi salah satu

pusat pembelajaran Islam berikutan susulan perpindahan beberapa sahabat utama dari

Madinah ke Makkah agar terhindar dari pergolakan politik yang terjadi di kota itu pada

masa Khulafa‟ al-Rasyidin dan sesudahnya. Seiring dengan tersebar Islam ke beberapa

Antara mereka adalah Muhammad Yusuf (1306-1379H./1626-1699M.) yang lebih

dikenali dengan sebutan Shaykh Yusuf. Ia adalah seorang ulama tarikat, pengkaji dan

pejuang yang berasal dari Gowa dan lahir di sana.
86

Ulama lain yang ikut merantau untuk menuntut ilmu sambil melaksanakan haji

adalah Abdurrauf Singkel (1035-1105H./1615-1693M.). Beliau memiliki ramai murid.

Antara yang masyhur ialah Syeikh Burhanuddin Ulakan dan Abdul Muhyi.(35, 37). Murid

lain dari Syeikh Abddurrauf adalah Abdul Malik bin Abdullah yang lebih dikenali dengan

Tok Ku Pulau Manis (1089-1149H./1678-1736M.). Beliau adalah murid terkemuka Syeikh

Abdurrauf yang berasal dari Semenanjung Melayu.
87

Dawud al-Jawi al-Rumi adalah

termasuk murid kesayangan dan khalifah utama Syeikh Abdurrauf.
88

Lzimnya, setelah

mereka menuntut ilmu di Nusantara mereka akan melanjutkan pengajian ke Haramain

sebagai pusat keilmuan ketika itu sambil menunaikan ibadat haji.

Perjalanan ke Makkah dan Madinah untuk menuntut ilmu dan melaksanakan ibadat

haji pada abad XVII juga terlihat pada perjanjian perdamaian antara VOC dengan

Amangkurat, Raja Mataram, pada 24 September 1646M./13 Ramadan 1056H. Dalam

perjanjian itu disepakati bahawa jika Kerajaan Mataram bermaksud mengirim ulamanya ke

Verre Landen (negeri yang jauh) untuk meningkatkan pengetahuan agamanya, maka

86 Abu Hamid, Syeikh Yusuf Seorang Ulama dan Pejuang (Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, t.t.), 86-87.

sebahagian yang lain untuk menunaikan ibadat haji. Kelompok terakhir ini, setelah selesai

melaksanakan ibadat haji, biasanya segera kembali ke Nusantara. Antara jemaah haji

Nusantara yang berniat memperdalam ilmu pengetahuan di kedua Kota Suci Islam itu

adalah Syeikh Abdussamad bin Abdullah al-Jawi al-Palembani (1116-1203H./1704-

1789M.),
91

Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227H./1710-1812M.), (54),

Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari (1148H./1735M.).
92

Antara ulama lain yang pernah

belajar di Haramain pada abad XVIII iaitu Shihabuddin bin Abdullah Muhammad, Kemas

Muhammad bin Ahmad, Kemas Fakhruddin, Muhammad Muhyiddin bin Shihabuddin

(Palembang), Abdul Wahhab al-Bugisi (Sulawesi) dan Abdurrahman al-Batawi (Betawi).
93

Bermula pada 1861 M baharulah dicatatkan pada setiap tahun, jumlah orang Nusantara

yang melaksanakan ibadat haji.
98

Semenjak pertengahan kedua abad XIX sehingga akhir

abad itu, jumlah orang Nusantara yang melaksanakan haji makin bertambah. Jumlah

jemaah haji terbanyak adalah pada tahun 1313H./1896M., iaitu 11,909 orang dan yang

paling sedikit adalah pada 1282H./1865M., iaitu seramai 1,901 orang.

Meskipun tidak diketahui secara pasti mengenai bila kaum perempuan dan anak-

anak telah turut serta dalam rombongan haji.

mengenai jemaah haji perempuan dari Nusantara mula dibuat pada dekad terakhir abad

XIX. Meskipun demikian, besar kemungkinan sebelum itu kaum perempuan juga telah ikut

serta menunaikan ibadat haji ke Makkah.

Jika dibandingkan dengan jemaah haji yang datang dari negara lain, dalam abad

XIX (1880M./1297H. – 1900M./1317H.), Nusantara menyumbangkan sekitar 10 %, malah

pada tahun tertentu lebih dari 20 % jemaah haji.
100

Apabila diteliti angka-angka jumlah

jemaah haji Nusantara dan jemaah haji dari negara lain, menggambarkan bahawa

perubahan peratusan itu disebabkan oleh ketidakseimbangan kenaikan atau kekurangan

itu dilihat menerusi kelancaran hubungan pelayaran ke Timur Tengah. Terutama dengan

tersedianya kapal khusus untuk pengangkutan jemaah haji. Kapal api juga telah

digunakansebagai pengganti kapal layar yang telah digunakan sebelumnya. Pelayaran ke

Laut Merah menjadi semakin ramai setelah terbukanya Terusan Suez pada 1287H./1870M.

Bagi pengurusan dokumen perjalanan haji, pemerintahan Hindia Belanda menubuhkan

konsulatan di Jeddah pada 1289H./1872M. Sementara bagi pengurusan perjalanan haji ke

Makkah, Madinah, dan Jeddah, perlaksanaan ibadat haji, ziarah di Haramain, serta

akomodasi selama di Hijaz diatur oleh organisasi Syeikh.